
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE NR 150 DEL 02/10/2025  

 
 
 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LE “OPERE DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MURO A 
SOSTEGNO DELLA STRADA COMUNALE DI PALAM-PALE’ A 
SEGUITO DI CROLLO” CUP G47H25000700004 – CIG 
B7C10620E4. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE.  

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Dato atto che in fase di approvazione progettuale è stato affidato il ruolo di Responsabile del Progetto (RUP) 
allo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, ed il ruolo di Responsabile 
del Procedimento per le fasi di esecuzione ai sensi dell’art.4 della Legge n.241/90; 
 
Atteso che la gestione del capitolo di spesa registrato al n.10052.02.05335 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Premesso che: 

- a causa delle intense precipitazioni registrate nel corso della giornata di mercoledì 16.07.2025 si è 
verificato un primo cedimento della strada comunale sita nei pressi della Loc. “Palam Palé”, via di 
accesso al rifugio omonimo e al cantiere pubblico per l’esbosco delle piante attaccate da bostrico nelle 
aree di “Palam Palé, Fastass e Andovaia”; 

- la ditta incaricata di detti lavori di esbosco ha tempestivamente segnalato l’evento all’Ufficio Tecnico 
comunale che, a seguito di un primo sopralluogo, ha emesso Ordinanza n.17/2025 del 17.07.2025 con la 
quale è disposto il divieto di transito sul tratto stradale interessato, in via prudenziale; 

- in data 22.07.2025 il Responsabile dell’Area Tecnica ha effettuato dedicato sopralluogo di verifica, dal 
quale è emerso l’aggravamento delle condizioni statiche della sede stradale e dei muri di sostegno 
adiacenti, riscontrando un concreto rischio di ulteriori crolli; 

 
Evidenziato che: 

- la strada in oggetto costituisce l’unico accesso effettivamente percorribile dai mezzi di cantiere, dai 
veicoli diretti all’attività economica presente in loco e da eventuali mezzi di soccorso in caso di 
emergenze, quali incendi boschivi o situazioni sanitarie; 

- l’unica via d’accesso alternativa esistente non consente il transito, se non limitatamente a veicoli di 
dimensioni ridotte, rendendola inadeguata a garantire il necessario accesso in condizioni ordinarie e di 
emergenza; 

- ogni altra possibilità di accesso richiederebbe il transito attraverso il territorio di altro Comune adiacente 
attraverso un percorso particolarmente lungo e non compatibile con le necessità operative ed 
emergenziali; 

 
Atteso che: 

- sulla scorta di quanto rilevato in loco, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale ha redatto, ai sensi 
dell’art.140 del D.Lgs. n.36/2023, e sottoscritto in data 22.07.2025 idoneo verbale di accertamento di 
somma urgenza, acclarato al protocollo comunale al n.5276/2025 in pari data, con il quale attestava la 
necessità di dare esecuzione a lavorazioni urgenti e contingibili, denominate “Opere di manutenzione 
straordinaria del muro a sostegno della strada comunale di Palam-Palé a seguito di crollo” che rivestono carattere di 
somma urgenza e nel quale venivano indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno 
provocato ed i lavori necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza; 



- in data 22.07.2025 l’Ufficio Tecnico comunale ha emesso idoneo Ordine di Servizio per l’esecuzione 
delle suddette opere di somma urgenza, registrato al protocollo comunale al n.5277/2025 del 22.07.2025, 
con il quale veniva ordinata, ai sensi dell’art.140 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta “Fona Remo” 
con sede in Malonno (BS), Via della Torre n.77, P.Iva. 02169660988, immediatamente presente sul luogo 
con organizzazione di mezzi e personale, l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari al ripristino 
delle condizioni di sicurezza della viabilità interessata; 

 
Preso atto della perizia giustificativa e della relazione dettagliata di pronto intervento, entrambe redatte dal 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, allegate al predetto Ordine di Servizio ed acclarate al protocollo 
comunale n.5277/2025 del 22.07.2025; 
 
Constatato che: 

- la circostanza rappresentata in premessa ha determinato un notevole pericolo per la pubblica incolumità, 
e un intervento non immediato avrebbe comportato il progressivo aggravarsi del dissesto, con 
conseguente aumento del crollo e la necessità di interventi ben più rilevanti e onerosi sia sotto il profilo 
tecnico che economico, oltre a causare rilevanti danni economici all’attività del rifugio e significativi 
ritardi nell’esecuzione delle opere di cantiere programmate; 

- è stato quindi necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 
- ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come si evince dal verbale di 

somma urgenza redatto in data 22.07.2025; 
- ai sensi dell’art.140, comma 7, del D.Lgs. n.36/2023 la stazione appaltante controlla il possesso dei 

requisiti in un termine congruo, compatibile con la gestione della situazione di emergenza in atto e 
comunque non superiore a sessanta giorni dall’affidamento; 

 
Dato atto che: 

- dai predetti documenti si evince che la spesa per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza ammonta ad 
un importo di € 23.378,96 oltre Iva di Legge al 10%, così per complessivi € 25.716,86; 

- le spese dell’intervento affidato sono state determinate nei limiti delle accertate necessità per l’esclusiva 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 
Richiamato: 

- l’articolo 140, comma 4, del d.L.gs. 36/2023 che dispone “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione 
competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la 
trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è 
assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.” 

- l’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000 che prevede come “per i lavori pubblici di somma urgenza, 
cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 
su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall’articolo 194, comma 1 lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate 
necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato 
entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare” 

- l’articolo 194, comma 1 lettera e del D.Lgs. 267/2000 che prevede “Con deliberazione consiliare di cui 
all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la 
legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 
b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 

convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed 
il disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali 
costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità, acquisizione di beni e servizi, in 
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.”; 



 
Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 07.08.2025 si provvedeva ad approvare il verbale di 
somma urgenza redatto il giorno 22.07.2025 per l’esecuzione dei lavori, l’Ordine di Servizio 
(prot.5277/2025) emesso in pari data e precisando che lo stanziamento delle risorse necessarie al 
finanziamento del predetto ordine di servizio sarà disposto solamente a seguito dell’avvenuta 
approvazione di dedicata variazione al bilancio; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 01.09.2025 si riconosceva la legittimità del debito fuori 
bilancio e contestuale provvedimento di ripiano, ai sensi degli artt.191 co.3 e 194 co.1 lett.e) del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii; 

 
Rilevato che: 

- a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante mediante il FVOE v.2.0, la ditta “Fona 
Remo” è risultata in possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ai sensi dell’art.52 del 
D.Lgs. n.36/2023; 

- con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.134 del 19.9.2025 si provvedeva a 
prendere atto dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma urgenza suddetti disposti dal Responsabile 
del Procedimento alla ditta “Fona Remo”, così come previsto dal comma 2 dell’art.140 del D.Lgs. 
n.36/2023 e ss.mm.ii. per l’importo di € 23.378,96 oltre Iva di Legge al 10%, così per complessivi € 
25.716,86, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa, compatibilmente con lo stanziamento 
approvato con la summenzionata deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 01.09.2025 e connessa 
variazione di bilancio 

 
Atteso che: 

- i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 21.08.2025, così come si evince del processo verbale di fine 
dei lavori sottoscritto dalle parti, e pertanto risultano essere stati eseguiti in tempo utile; 

- durante l’esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza maggiore e non sono state emesse 
perizie di variante; 

- il responsabile del procedimento ha depositato il Certificato di Regolare Esecuzione controfirmato dalla 
ditta esecutrice in data 29.09.2025 – acclarato al protocollo dell’Ente al n.6659/2025 in pari data – 
unitamente alla contabilità finale; 

- dal Certificato si evince che i lavori eseguiti dalla ditta “Fona Remo” corrispondono a quelli previsti 
nell’ordine di servizio, nella relazione tecnica e nella perizia giustificativa, per un importo di € 23.378,96 
oltre Iva di Legge al 10%, così per complessivi € 25.716,86; 

 
Verificata la regolarità del versamento degli oneri contributivi come risultante dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva prot. INAIL_50892703 richiesta 29.09.2025 Scadenza validità 27.01.2026; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di: 

- di provvedere all’approvazione della documentazione contabile inerente lo stato di avanzamento finale 
dei lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione delle “Opere di manutenzione straordinaria del muro a 
sostegno della strada comunale di Palam-Palé a seguito di crollo” – CUP G47H25000700004 – CIG 
B7C10620E4”, redatto dal Responsabile del Procedimento/Progetto, e, sulla scorta degli stessi,  
provvedere alla liquidazione della somma spettante alla ditta appaltatrice “Fona Remo” con sede in 
Malonno (BS), Via della Torre n.77, P.Iva. 02169660988 per un importo di € 23.378,96 oltre Iva di 
Legge al 10%, così per complessivi € 25.716,86; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e ss.mm.ii.; 
 



Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.1.2013; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di provvedere all’approvazione della documentazione contabile inerente lo stato di avanzamento finale 
dei lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione delle “Opere di manutenzione straordinaria del muro a 
sostegno della strada comunale di Palam-Palé a seguito di crollo” – CUP G47H25000700004 – CIG 
B7C10620E4”, redatto dal Responsabile del Procedimento/Progetto, e, sulla scorta degli stessi,  
provvedere alla liquidazione della somma spettante alla ditta appaltatrice “Fona Remo” con sede in 
Malonno (BS), Via della Torre n.77, P.Iva. 02169660988 per un importo di € 23.378,96 oltre Iva di 
Legge al 10%, così per complessivi € 25.716,86; 
 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 
 

4. di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, in 
favore della ditta “Fona Remo” con sede in Malonno (BS), Via della Torre n.77, P.Iva. 02169660988, 
della somma complessiva pari a € 25.716,86, in esecuzione dell’impegno n.15553 assunto con 
determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.134 del 19.9.2025, imputato al capitolo 
10052.02.05335 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, dandosi atto che la spesa trova copertura e 
capienza sul medesimo capitolo;  

 
5. di dare atto che: 

- il codice IPA del Comune di Berzo Demo è c_a816; 
- il codice CIG è B7C10620E4;  
- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UFWD3O; 
- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul 

valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

6. di precisare che il codice CUP acquisito e assegnato all’intervento è G47H25000700004; 
 

7. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 
8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 



 
11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 
 

12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente ed alla ditta; 
              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/10/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Rag. Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 02/10/2025 al 17/10/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta  

 
Copia per albo 
Berzo Demo, 02/10/2025  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


